NOTÆ.

4. *Quamvis sine voluntate*) Nam si domini voluntate, potest quod jussu agi, l. 5. §. 2. de in rem vers.

*Quicquid necessario*) Vel utiliter, l. 5. §. 3. eod. quod autem magis ad voluntatem pertinet, non videtur versum. Hoc igitur dominus sine rei detrimento patietur auferri, l. 1. §. 4. eod. Locum hunc fuse explicat Ulpianus d. l. 3. d. l. 5. l. 7. l. 10. eod.

*Licet enim una sit actio*) Hujus loci hanc esse sententiam puro, non tantum singulis actionibus separatim, aut de peculio, aut de in rem verso, agi posse; sed etiam conjunctim, ut simul utrumque caput una formula ita, ut proponitur, in judicium deducatur. Eamque formam agendi esse commodissimam, ut mox ostenditur. Cæterum actio de in rem verso non minus sola & per se institui potest, quam illa de peculio, l. 1. princ. §. 1. l. 14. l. 19. in fin. de in rem vers. §. seq. & §. ult. inf. eod.

*Duas habet condemnationes*) Quando scilicet actioni de peculio illud emblema de in rem verso adjicitur. Altera enim seorsum & simpliciter intentata ad alteram ex eadem causa non datur regressus, arg. l. 9. §. 1. de trib. act. & §. seq. inf. eod.

*Ante deducitur, &c.*) Naturalia debita spectamus in peculii deductione, l. 5. §. ult. l. 9. §. 2. & 3. l. 11. §. 1. de pecul. quemadmo-

dam ex contrario quod dominus servo debet, peculium auget, l. 17. eod.

COMMENTARIUS.

i Notatur & refutatur error eorum, qui putant, actionem de peculio, & eam de in rem verso, non esse duas distinctas actiones.

**P**RÆTER superiores quatuor sunt adhuc actiones duæ, edicto item prætoris ex contractibus servorum adversus dominum proditæ, quæ explicantur hoc loco, actio de in rem verso, & actio de peculio: quarum illa ob commodum, quod ex contractu servi ad dominum pervenit, constituta est; hæc ob domini voluntatem, uti & præcedentes: quamquam non ubique idem genus voluntatis intervenit, & ideo nec quæ hujus generis sunt, eundem effectum adversus dominum habent, l. 1. §. licet autem. 20. in fin. l. 6. de exerc. act. l. 1. per tot. de tribut. act. junct. l. 1. §. item acquirimus 5. de acq. poss.

*Et quamvis sine voluntate domini*) Actio de peculio dicitur dari ex negotio sine voluntate domini gesto, non quod nulla omnino voluntas domini præcedat: nam, ut sæpe alibi diximus, peculium servo concedit, hoc ipso ei etiam jus contrahendi tacite permittere intelligitur, per d. l. 1. §. item acquirimus. 5. de acq. poss. sed respectu actionum præcedentium, quæ ut competant, requiritur vel voluntas aperta, ut in actione quod jussu, exercitoria, & institoria, vel præter generalem concessionem peculii saltem scientia domini & patientia, ut in tributoria, cum de peculio dominus obligetur, etiam si nesciat, servum de rebus peculiaribus contrahere. Unde etiam est, quod licet illa quod jussu, item exercitoria & institoria, in solidum dominus teneatur, in tributoria quod sibi debetur non deducatur; de peculio tamen non teneatur, nisi pro modo peculii, & cum jure deducendi, quod ipsi servus debet.

*Sive quid in rem ejus versum*) Dominus de eo, quod servus sine voluntate ejus contraxit, quatenus in rem ejus versum est, in solidum tenetur actione de in rem verso; idque sive habeat servus peculium, sive non habeat, aut non tantum habeat, quantum acceptum est. Nam etiam ubi cessat actio de peculio, de in rem verso locum habet, l. 1. in princ. & §. 1. de in rem vers.

*Quicquid necessario in rem ejus, &c.*) Ostendit exemplis, quid, quando in rem domini versum intelligatur. Et quidem quicquid servus necessario in rem domini impendit, in omne

omne citra controversiam in rem ipsius ver-  
sum intelligitur, l. 3. §. 1. l. 5. l. 6. eod. Sed ta-  
men & quod utiliter gessit impenditve, in ead-  
dem causa est, l. 5. §. 2. & passim. tot. tit. eod.  
visti quod in non necessariis non amplius in  
rem versum intelligatur, quam est verum ip-  
sius rei pretium; cum in necessariis spectetur  
pretium conventum, d. l. 5. in pr. eod.  
Ut ego generaliter dicam, toties de in rem  
verso actio competit, quoties procurator  
mandari, aut negotiorum gestor negotiorum  
gestorum actionem habet: quotiesque servus  
ita impendit, ut dominus rem suam aut meli-  
orem haberet, aut non deteriorem, d. l. 3.  
§. 2. Quod verò in voluptariam causam impen-  
sum est, non videtur versum: nam nec pro-  
curator hoc imputaret; & non debet domi-  
nus ex eo onerari, quod ipse facturus non  
esset, d. l. 3. §. sed si mutua. 4. Planè impen-  
sæ honestæ & consuetæ dominum de in rem  
verso obligant, l. 7. §. 3. eod.

*Licet enim una sit actio* Ita hoc loco disputat Justinianus, quasi actio de peculio & actio de in rem verso non sint duæ distinctæ actiones, sed una tantum, quæ habeat duo capita duasque condemnationes. Unde quidam existimaverunt, actionem de in rem verso non esse propriam formulam & per se constantem, sed accessionem & appendicem dumtaxat actionis de peculio institutam & exemptitiam. Proinde creditorem, qui de in rem verso agere instituit, de peculio actionem postulare oportere, ita ut simul illud emblemata de in rem verso adjici postulet. Hotom. Tuning. hic. Quidam verò actioni de peculio etiam inesse adjectionem de in rem verso, nec actionem de in rem verso per se exerceri, nisi cum deficit actio de peculio. D. Cujac. hic. Duar. in tit. de in rem vers. Neutri bene, meo quidem iudicio. Nam, ut ego existimo, actio de in rem verso tam propria & per se constantis formula est, quam ea de peculio: potestque, non tantum cum actio de peculio deficit, sola & per se institui, veluti cum peculium servo sine dolo malo ademptum est, aut morte servi peculium extinctum, annusque, intra quem de peculio agi poterat finitus; quibus casibus hæc actio etiam necessaria est, l. 1. §. 1. l. 14. l. filiusfam. 19. in fin. de in rem vers. sed etiam tunc, cum simul de peculio competit, §. seq. in fin. & §. ult. l. 1. hoc tit. d. l. 1. in princ. Et cur tandem quæso non liceat mihi, si velim, de in rem verso seorsum agere, quamvis & de peculio experiri queam? Cum autem simpliciter de peculio agitur, negamus, clausulam illam de in rem verso de

peculio actioni inesse aut pro adjecta haberi. Æstimatum quidem tunc quoque quid in rem domini versum est, sed tanquam servo debitum, ut tanto plus in peculio esse censeatur: uti docet d. l. 1. §. ult. & d. l. 19. At in condemnatione seorsum ejus, quod versum est, ratio non habetur, sed universi peculii sic, ut de toto deducatur, quod versus domino debet. Quod secus est, si adjecta fuerit clausula de in rem verso, ut docemur hoc text. Et ex contrario si simpliciter de in rem verso actum sit, peculii nulla ratio habetur, sed ejus tantum, quod in rem versum est. Quid igitur est, quod Justinianus hic ait, unam esse actionem, qua de peculio, deque eo, quod in rem versum sit, agitur? Nimirum ostendere voluit, non tantum singulis actionibus separatim aut de peculio aut de in rem verso agi posse, sed etiam conjunctim, unaque actione, ut caput simul utrumque ita, ut proponit, in iudicium deducatur: eamque agendi formam esse commodissimam: propterea quod tunc utriusque rei ratio habeatur, & prius dominus damnetur in solidum ejus, quod in rem ipsius versum esse probatum fuerit, de quo non deducit, quod sibi debet: & si illud non sufficiat, tum porro damnetur, quatenus est in peculio, salvo beneficio deductionis. At seorsum altera intentata ad alteram ex eadem causa regressus non datur: per l. 9. §. 1. de trib. & §. seq. hoc tit.

*Ante deducitur quicquid servus domino, &c. debet* Quemadmodum quod dominus servo debet, peculium auget, l. si servus 17. in fin. de pecul. ita ex contrario, quod servus domino debet, peculium minuit, atque extra peculium reputatur, quasi dominus prævenit, & cum servo egerit. Idemque est, si quid servus debeat iis, qui in potestate domini sunt, quoniam hoc quoque domino debetur, l. 5. §. ult. l. 9. §. 2. & 3. d. tit. Unum excipitur, si servus ordinarius qui debeat vicario suo, quod ideo placet de peculio ordinarii non deduci, quia aut ipse vicarius, ita & peculium ejus in peculio ordinarii est, d. l. servus 17. Ordinarius vicarii veluti dominus vicarii, vicarius δδλος οίκετης Gloss. Græc. Lat.

## TEXTUS.

### De concursu dictarum actionum.

5. Cæterum dubium non est, quin is quoque, qui iussu domini contraxerit, cuique instituta vel exercitoria actio competit, de peculio, deque eo, quod in rem domini versum est, agere possit. Sed

eris stultissimus, si omiſſa actione, qua facillimè solidum ex contractu consequi possit, se ad diffidentem perducatur probandi, in rem domini versus esse, vel habere servum peculium & tantum habere, ut solidum sibi solvi possit. Is quoque, cui tributoria actio competit, aequè de peculio, & de in rem verso agere potest. Sed sanè huic modo tributoria expedit agere, modo de peculio & de in rem verso. Tributoria ideo expedit agere, quia in ea domini conditio præcipua non est, id est, quod domino debetur non deducitur, sed ejusdem juris est dominus, cujus & ceteri creditores: at in actione de peculio ante deducitur quod domino debetur: & in id, quod reliquum est, creditori dominus condemnatur. Rurſus de peculio ideo expedit agere, quod in hac actione totius peculii ratio habetur: at in tributoria ejus tantum, quo negotiatur. Et potest quisque tertia parte peculii, aut quarta, vel etiam minima negotiari: majorem autem partem in prædiis, aut fœnebris pecunia habere. Prout ergo expedit, ita quisque vel hanc actionem, vel illam eligere debet. Certè qui potest probare, in rem domini versus esse, de in rem verso agere debet.

NOTÆ.

5. Dominus conditio præcipua non est) In tributario judicio non melior conditio domini, quam cæterorum creditorum, l. 1. de trib. act.

Ante deducitur quod domino debetur) Nam in actione de peculio dominus habet privilegium deductionis, d. l. 1. & §. 4. sup. eod.

In hac actione totius peculii) In actione de peculio totius peculii: in tributoria ejus dumtaxat partis, de qua negotiatum est, ratio ducitur, l. 11. de trib. act.

Aut fœnebris pecunia) Ergo locum non habet tributoria in fœnebris pecunia. Pac.

De in rem verso agere debet) Id est, expedit potius de in rem verso agere, quam tributoria, propter solidi condemnationem. Theophr.

COMMENTARIUS.

Locus hic planus est. Docet, ex uno eodemque negotio & contractu servi plures actiones concurrere & simul competere posse. Ut ecce, si servus peculium habens negotiationi alicui præpositus sit, & quid in utilitatem domini verterit, locus est & actioni tributoriæ, & de peculio & de in rem verso. Cujus rei hæc ratio est, quod hæc actiones non sunt actiones propriæ & per se constantes, sed tantum actiones ex contractu adjectiones. Exempli gratia, si quid institor vendiderit, pecuniamque in rem domini converterit, una tantum revera actione dominus tenetur, videbitur ex empto; sed trifariam ex ea causa

conveniri potest, ex empto institoria, ex empto de peculio, ex empto de in rem verso. Concurrent verò hæc actiones non cumulative, ut loquuntur, ut pluribus vel simul vel successive uti liceat; sed electivè, ut liceat unam eligere experiundi gratia; una autem electa seu in judicium deducta aliæ consumuntur, quoniam omnes ex uno eodemque negotio descendunt, l. 9. §. 1. de trib. act. l. 4. §. ult. b. tit. Planè de peculio, de quo eo, quod in rem versus est, simul agi potest, sed una judicii formula caput utrumque complectente, ut superius dictum est.

Sed erit stultissimus) Quoniam unius harum actionum electione cæteræ perimuntur, atque inter has aliæ aliis sunt ubiores aut commodiores, monet creditorem, ut in eligendo cautionem adhibeat, simul eum docens, quænam illæ sint, quibus plenius aut facilius suum consequi possit; quod electione, non interpretatione indiget.

TEXTUS.

De filiisfamilias.

6. Quæ diximus de servo & de domino, eadem intelligimus & de filio & filia, & nepote & nepte, & patre avove, cujus in potestate sunt.

COMMENTARIUS.

Hoc idem in principio hujus tit. monuit promittens, si quid propriè in patre & filio observaretur, id separatim se indicaturum: cujus rei unum exemplum mox §. seq. adducit: plura ejusmodi notavimus ad d. pr.

TEXTUS.

De Senatusconf. Macedoniano.

7. Illud propriè servatur in eorum persona, quod Senatusconsultum Macedonianum prohibuit mutuas pecunias dari eis, qui in potestate parentis sunt; & ei, qui crediderit, denegatur actio tam adversus ipsum filium filiamve, nepotem, neptemve, (sive adhuc in potestate sint, sive morte parentis, vel emancipatione sue potestatis esse cœperint) quam adversus patrem avumve, sive eos habeat adhuc in potestate, sive emancipaverit. Quæ ideo Senatus prospexit, quia sæpe onerati are alieno creditarum pecuniarum, quæ in trifariam consumebant, vitæ parentem in fidei commissum

COMMENTARIUS.

1 Scopus Senatusconsulti. An hocque ei sua vitæ

*confet. An ei filius renuntiare possit. An in foro animæ se ejus auxilio tueri.*

**F**iliusfam. ex contractu suo & ipse obligatur, l. filiusfam. 39. de obl. & act. & patrem obligat de peculio, §. actiones. 10. sup. de actionibus, l. 3. §. filiusfam. 5. & deinceps de pecul. Una tantum causa excipitur, ex qua placet, nec ipsum nec patrem ejus obligari, nempe si pecuniam mutuam acceperit: quod effectum est Senatusconsulto Macedoniano, cujus sententiam breviter hic complectitur Justinianus.

*Senatusconsultum Macedonianum prohibuit*) Hoc Senatusconsultum auctoritate Vespasiani factum refert Suetonius in ejus vita cap. 11. *Auctor*, inquit, *Senatus fuit Vespasianus decernendi, ne filiorumfam. scenerationibus exigendi crediti jus unquam esset, hoc est, ne post patris quidem mortem.* Tacitus autem lib. 11. *annal. c. 13.* id Claudio tribuere videtur, dum ait, eum coercuisse sævitiam creditorum, ne in mortem parentum pecunias filiusfam. scenerari darent. *VINN.* Eleganter hos auctores in concordiam reducit *Pet. Fab. Semestr. l. 25. p. 142.* ubi observat, Vespasianum sub Claudio Cos. fuisse duobus novissimis anni mensibus. *Suet. Vesp. cap. 4.* Utrumque ergo verum esse potest, Claudio hoc SC. tribuendum esse & Vespasiano: illi tanquam Principi; huic tanquam Consuli referenti ad Senatum. Jus enim referendi tum adhuc Coss. fuisse, patet ex *Gell. Noct. Att. IV. 10.* Cui hæc non satisfaciunt, is per me credat, Vespasianum de SCto. sub Claudio facto & postea desuetudine innumbrato iterum ad Senatum retulisse. *HEIN.*

*Mutuas pecunias dari*) Duo hic notanda. Primum, eum solum contra Senatusconsultum facere qui mutuum filiosfam. dedit, non qui alias contraxit, puta vendidit, locavit: modo ne quid factum sit in fraudem Senatusconsulti, l. 3. §. *is autem 3. de Senatusc. Mac.* Deinde solam pecuniæ numeratæ dationem Senatusconsulto prohibitam: cæteras autem res omnes utiliter filiosfam. mutuo dari, nisi & in his fraus Senatusconsulto quaeratur, l. 7. §. *mutui. 3. d. tit.* Illud non refert, utrum pecunia sub usuris mutuo data sit, an sine usuris, d. l. 7. §. *sive autem 9.* quamvis Senatus præcipue prohibuit filiosfam. scenerari, l. 1. d. *tit. l. 3. C. eod.* Planè ejus pecuniæ repetitionem non impedit Senatusconsulti auctoritas, quæ filiosfam. stadiorum vel legationis causa alibi degenti ad necessarios sumptus suppeditatur, modo ne excedat eam quanti-

tatem, quam pietas paterna non denegaret, d. l. 7. §. *quod dicitur. 13. l. 5. C. eod.* Et in universum cessat Senatusconsultum, si pecunia in rem patris versa, d. l. 7. §. *proinde. 11.* aut voluntate patris credita sit, d. l. 7. §. *interdum. 11. l. 12. eod. l. 2. l. ult. C. eod.*

*Qui in potestate parentis*) Sine discrimine sexus aut gradus, l. 9. §. 2. l. 14. *eod.* Nec refert, frugi sit filiusfam. an non; magistratus, an privatus: nisi castrensium aut quasi castrensium peculium habeat, ad cujus quantitatem placet cessare Senatusconsultum, quia in eo vice patrisfam. fungitur, l. 1. §. *ult. l. 2. eod.* In filiosfam. sub armata militia militante in totum cessat, l. *ult. §. ult. C. ad senat. Mac.*

*Denegatur actio*) Nempe si contra Senatusconsultum factum esse appareat. Quod si de eo ambigatur, exceptio adversus actionem dabitur, l. 1. *de Senatusc. Mac. junct. l. 9. de jurej.* quæ est illa à Jurisconsultis toties usurpata exceptio Senatusconsulti Macedoniani.

*Vel emancipatione suæ potestatis esse coeperint*) Cum scilicet pecunias mutuati essent, quo tempore adhuc in potestate erant. Nam veteri Senatusconsultum pecuniam credi filiosfam. cæterisque liberis, qui in potestate sunt, *bon. text. d. l. 1. l. 14. eod.* non verat credi jam emancipatis aut aliter sui juris vivo adhuc patre effectis, l. 3. §. *ult. eod.*

*Quæ ideo Senatus prospexit*) Non sine gravi causa Senatus cavet, ne cui, qui filiosfam. mutuum pecuniam dedisset, actio petitione daretur. Nam hoc modo dum creditores à datione pecuniarum deterrentur, præciditur filiosfam. materia luxurici, & occasio contrahendi æs alienum, qui cum opprimi coeperunt, verendum amplissimus ordo existimavit, ne ad præmaturum atque improbum successione & mortis paternæ votum impellantur, d. l. 1. & *hoc text.* Simile est apud Cicero in defensionem Sexti Roscii. *D. Tuldenus in comm. ad hunc tit. cap. ultim. quæritur* & de eo aliquando dubitarum scribit, etiam hodie secundum mores harum regionum vis sua Senatusconsulto constat. Et potest constare, sed certis tantum casibus, quoties scilicet creditor sciens in luxum pecuniam dedit, aut ea lege, ut post mortem patris redderetur cum scenero. Extra hos casus qui perpetuam æquitatis rationem habeant Senatusconsultum mansuetudini morum & humanitati nostrum temporum non convenire. Illud etiam tractatum est, an filiosfam. in hoc Senatusconsulti auxilio tueri possint in foro conscientiæ. *Wamefius cent. civ. 2. com. 99. Tuldenus ad tit. C. ad Senatusc. Mac. n. 1. rel.*

*exercitoria vel infortoria actione tenetur, directo posse condici placet, quia hujus quoque jussu contractum intelligitur.*

COMMENTARIUS.

**C**ui quod jussu vel de in rem verso, item cui exercitoria vel infortoria competit, is etiam directo patri & domino condicere potest, *l. si infortorem 29. de reb. cred. l. si quis. 17. §. ult. de inst. act. l. ult. pro soc.* Quod ego prudentium auctoritate introductum arbitror, qui postquam à prætorè obliqua agendi ratio constituta esset, etiam directam admiserint, hoc colore, quasi cum ipso patre aut domino res gesta sit, *hoc text. & dd. loc.* Hodie obliquæ istæ actiones, seu potius actionum adjectiones, quod jussu, tributoria, de peculio, de in rem verso, usum non habent: quoniam neque servos ullos habemus: neque liberi nostri eo jure apud nos sunt, quo apud veteres fuerunt. Tenemur quidem ex contractibus infortorum nostrorum aut alias præpositorum, sive liberi nostri sint, sive extranei, sed soli & directo, sicut supra quoque monuimus: ut proinde nec exercitoria nec infortoria in usu amplius sit, quamvis nomini adhuc frequententur: ut merito hunc titulum magna parte contrarium moribus nostris notet Christin. *vol. 3. dec. 34. post Bernard. Auctum. in collat. jur. Gallici cum Rom. C. hoc tit.*

TEXTUS.

De actione directa in patrem vel in dominum.

8. *Illud in summa admonendi sumus, id quod jussu patris domini ve contractum fuerit, quodque in rem ejus versum erit, directo quoque posse à patre dominove condici, tamquam si principaliter cum ipso negotium gestum esset. Ei quoque, qui*

TITULUS OCTAVUS.  
DE NOXALIBUS ACTIONIBUS.

*Dig. Lib. 9. Tit. 4. C. Lib. 3. Tit. 41.*  
Continuatio.

**S**uperiore titulo actum de judiciis, quæ in dominos datur ex servorum contractibus, nunc agitur de iis, quibus domini tenentur propter eorum delicta. Nam servi non solum contrahendo dominos obligant, sed etiam delinquendo. Ex delictis privatis (publica enim huc non pertinent) duplex actio est; nam & extra ordinem criminaliter eo nomine agi potest, & civiliter, *l. d. del. priv. l. ult. de furt. l. ult. de injur.* Criminaliter ex delicto servi cum domino non agitur, sed in ipsum servum eum solum accusatio & vindicta criminis dirigitur, nisi forte jubente domino deliquit; quo casu etiam dominus tenetur, sed ex delicto proprio, ut quilibet alius, cujus mandatu flagitium aliquod perpetratum est, uti notatum sup. ad titulum. *7. de mand. Civiliter verò seu pecu-*

niariè cum solo domino agi potest: & si quidem jussit dominus servum delinquere, aut cum prohibere posset, non prohibuit, in solidum obligatur, perinde ac si ipse deliquisset: si verò ignoravit, aut cum sciret, prohibuit, sed frustra, noxalis actio in eum datur; cujus hæc vis est, ut si damnatus fuerit, liceat ei deditio corporis, quod deliquit, evitare litis aestimationem, *l. 1. cum 3. seqq. hoc tit.* De peculio ex delictis prodita non est, sicut nec ex contractibus noxalis, *d. l. 1. l. ex pœnalibus. 58. de reg. jur.*

TEXTUS.  
De servis. Summa.

*Ex maleficiis servorum, veluti si furtum fecerint, aut bona rapuerint, aut damnum dederint, aut*  
Ecc 2

aut injuriam commiserint, noxales actiones prodite sunt, quibus domino damnato permittitur, aut litis æstimationem sufferre, aut ipsum hominem noxæ dedere.

## COMMENTARIUS.

**E**X maleficiis) Nomine maleficii & quasi maleficium hic accipiemus, quemadmodum supra contractus appellations & quasi contractus continetur.

Veluti si furtum fecerint) Noxales actiones appellantur, quæ non ex contractu, sed ex noxa atque maleficio servorum adversus dominos iustituantur, l. 1. b. t. veluti si furtum fecerint, bona rapuerint, damnum dederint, injuriam intulerint, aut qua alia ratione deliquerint: nam exempli tantum causa quatuor istæ delictorum species nominantur. Planè delicta seu noxas accipere debemus privatas: nam ad eas noxas, quæ publicam exercitationem habent, hæc actio non pertinet, l. si quid sit 17. §. noxas. 18. de edil. edict. l. hæc stipulatio. 200. de verb. sign. Hinc autem apparet, actiones noxales non esse proprias & per se consistentes actiones, sed actionum ex delicto adjectiones, sicut actio de peculio adjectio est actiones ex contractu.

Aut litis æstimationem) Sola litis æstimatione in obligatione est: nam noxæ dedendi potestatem dominus à lege accipit, l. 6. §. 1. de re jud. unde intelligimus, non esse necessarium, ut in judicio noxali aut actor disjunctivè petat, aut judex disjunctivè sententiam pronuntiet; quamvis ita & pronuntiare usitatum, §. 1. inf. de off. jud. & peti consultum; ne, dum simpliciter litis æstimationem petimus, videamus arguere scientiam domini, & malè agere.

## TEXTUS.

## Quid sit noxa &amp; noxia.

1. Noxa autem est ipsum corpus, quod nocuit, id est, servus: noxia ipsum maleficium, veluti, furtum, rapina, damnum, injuria.

## COMMENTARIUS.

**N**ON omnino abs re est, ut plerique clamant, quod hic tradit Justinianus, vocabulo noxæ significari auctorem maleficii servum. Nam etsi passim non minus noxa quam noxia pro ipso maleficio usurpatur, l. 1. l. 2. §. 1. l. si quis. 14. de nox. act. l. quid sit. 17. §. noxas. 18. de edil. edict. cum similibus. negari tamen non potest, quin aliquando veteres noxæ appellatione etiam ipsum servum, qui de-

liquit, intelligant: veluti cum dicunt, dominum habere noxæ dedendæ facultatem, l. item veniunt. 20. §. item §. de har. pet. l. 6. §. 1. de re jud. item noxam dedere l. 1. in fin. pr. de his qui desec. §. 1. inf. de off. jud. Neque enim aliud est noxam dedere, quam dedere servum noxiosum. Servius ad illud Virgilii 1. Aeneid. v. 45. Unius ob noxam, &c. Quidam noxa, que nocuit, noxia, id quod nocitum accipiunt. Planè cum dicunt noxæ dedere, noxa maleficium significat: est enim imperfecta illa locutio, & vetusta consuetudine subaudiendum, nomine, ut noxam sit genitivi casus. Eadem forma dicimus, cavere damni infecti, satis legatorum desiderare, l. 3. §. 2. ut in poss. leg. &c. nisi noxam pro pœna accipimus, ut noxæ dedere idem valeat, quod dedere pro pœnæ noxæ: nam & in noxam, & ad noxam dedere legitimus, l. 1. §. cum arietes. 21. si quod. dr. paup. sec. l. si in re. 19. §. ult. b. t. & veteres glossæ Philoxeni noxæ deditum interpretantur ἐξδοτοῦ ἐἰς κόλασιν, teste Salmastio de mod. usur. p. 888.

## TEXTUS.

## Ratio harum actionum.

2. Summa autem ratione permittum est, nec deditioe fungi. Namque erat iniquum, nequitiam eorum ultra ipsorum corpora dominis damnosam esse.

## COMMENTARIUS.

**S**icut durum atque acerbum videtur, eiusque damnum passus est, nulla ex parte satisfieri; ita & iniquum visum, dominum ex maleficio servi in plus teneri, quam ut noxæ eum dedat, l. 2. in pr. hoc tit.

## TEXTUS.

## Effectus noxæ deditiois.

3. Dominus noxali judicio servi sui nominis conventus servum auctori noxæ dedendo liberatur, nec minus in perpetuum ejus servi dominium à domino transfertur. Sin autem damnum ei, cui deditio est servus, resarciat quæ sita pecunia, auctori prætoris invito domino manumittetur.

## NOTÆ.

3. Invito domino manumittetur) Singularis modus adipiscendi libertatem invito domino. De homine libero noxæ dedito idem tradit Papinianus apud Rufin. titul. de atroc. infam. COM-

## COMMENTARIUS.

**D**ominus servum noxæ dedendo liberatur ab æstimatione litis, servique dediti dominium in perpetuum ab eo discedit, quamvis non statim pleno jure migret in eum, cui deditus est: nam noxæ deditio, Quiritarium dominium non transfert, sed bonitarium tantum, hoc est, facit, ut deditus in bonis esse incipiat ejus, cui deditur, l. electio. 26. §. ult. b. t. l. 2. in fin. si ex nox. caus. ag. Sed hac distinctione non amplius utimur, l. un. C. de stud. jur. Quir. toll.

*Sin autem damnum*) Singularis modus adificandi libertatem invito domino. Servus invito domino libertatem consequi non potest, quantumcumque pecuniam offerat: in proposito tamen placuit, eum posse, servumque noxæ deditum, si quæstra aliunde pecunia damnum sarcierit, auxilio prætoris, invito domino, cui deditus est, manumitti. Cujus ego rei hanc esse rationem puto, quod causa servitutis apud hunc dominum est damnum, quod ei datum est: quæ causa cum cesset oblata dampni æstimatione, cessare etiam debet effectus.

## TEXTUS.

## De origine harum actionum.

4. Sunt autem constitutæ noxales actiones aut legibus, aut edicto prætoris. Legibus, veluti furti ex lege 12. Tabularum, dampni injuria ex lege Aquilia. Edicto prætoris, veluti injuriarum, & rei bonorum raptorum.

**H**ic locus confirmat quod supra diximus, actiones noxales ab actionibus ex delicto non differre specie, sed tantum qualitate adjuncta, cujus is effectus est, ut servum noxæ dedere liceat.

*Veluti furti*) Intellige nec manifesti in duplum. Nam furti manifesti actio non legitima, sed honoraria est, inf. de perp. & temp. act. circa fin. pr. Accursius, Contius, Cujac.

## TEXTUS.

## Qui conveniuntur noxali actione.

5. Omnis autem noxalis actio caput sequitur. Nam si servus tuus noxam commiserit, quandiu in tua potestate sit, tecum actio est. Si autem in alterius potestatem pervenerit, cum illo incipit actio esse. At si manumissus fuerit, directo ipse tenetur, & extinguitur noxæ deditio. Ex diverso quoque directa actio noxalis esse incipit. Nam si

liber homo noxam commiserit, & is servus tuus esse cœperit, (quod quibusdam casibus effici primo libro tradidimus) incipit tecum esse noxalis actio, quæ ante directa fuisset.

## COMMENTARIUS.

1. Cum servus ex contractu ne quidem post manumissionem conveniri queat, cur placeat, eum manumissum ex delicto directa actione teneri?

**N**oxalis actio caput sequitur) Iisdem verbis hæc regula assertur in l. qui ex pluribus. 20. b. t. Plerumque autem dicitur, Noxa caput sequitur, l. ult. eod. l. 1. C. eod. l. rem mihi. 21. in fin. commod. l. 1. §. ff. apud. 18. depof. l. 1. in fin. de priv. del. l. quod dicitur. 18. de furt. l. 4. C. an serv. pro suo fact. Id est, noxa aut potius noxalis obligatio & actio cum capite nocentis ambulat, committaturque auctorem noxæ servum, quocumque erat, & ad quemcumque perveniat. Unde in venditionibus servorum hæc clausula adjici solita erat, eos noxis solutos esse, l. 1. §. 1. & pass. de adil. edit. hoc est, non esse in ea causa, ut dominus eorum nomine iudicio noxali conveniri possit.

*Si manumissus fuerit*) Huic etiam casui accommodatur regula, Noxa caput sequitur, l. 1. §. ff. apud. 18. depof. l. 4. C. an serv. pro suo fact. Cæterum quia manumissus ipse iudicio conveniri potest, cessat actio noxalis, & cum eo directe agitur, perinde ac si, quo tempore deliquit, liber fuisset, l. quod ab alio. 15. de cond. furt. d. l. 4. C. an serv. pro suo fact. At enim cum servus ex contractu servitutis tempore invito ne quidem post manumissionem conveniri queat, l. 1. l. 2. & 5. C. d. tit. excepto casu speciali, l. 5. C. eod. cur placeat, ex delicto tempore servitutis commissio manumissum directe conveniri? Non sanè quia obligatio ex delicto, quæ ante naturalis erat, post manumissionem incipit esse civilis, ut putant D. Hotomann. & Tuning. nam & ex contractibus servi naturaliter obligantur, l. 14. de obl. & act. sed quia delicta domino ignorante & nolente committuntur, atque in invitos & ignorantes, ut proinde hinc nata obligatio personæ ipsius servi planè inhereat, servumque æquè ac liberum pœnæ subiciat, quæ etiam ipsi servo irrogatur, cum de coercitione corporali quæritur. Tantum obstat conditio servi, quominus pecuniario & civili iudicio cum eo agi possit, quod obstaculum manumissione removetur. Contractuum verò dissimilis ratio est. Nam servus peculium habens voluntate domini contrahere intelligitur:

tur: quippe cui dominus peculium concedendo etiam jus contrahendi tacite concedit, ut qui cum servo contrahit, non tam servi, cum quo scit nullam sibi actionem esse posse, quam domini personam spectare videatur.

*Si liber homo*) Hoc exemplum superiori contrarium est: nam ut illic actio noxalis ex postfacto incipit esse directa, ita hic directa fit ex postfacto noxalis. Nimirum semper actiones ex delicto venientes cum capite ambulant, l. 7. §. 1. de cap. min. l. 1. in fin. de priv. del.

## T E X T U S.

Si servus domino noxiam commiserit, vel contra.

6. Si servus domino noxiam commiserit, actio nulla nascitur. Namque inter dominum & eum, qui in potestate ejus est, nulla obligatio nasci potest. Ideoque si in alienam potestatem servus pervenerit, aut manumissus fuerit, neque cum ipso, neque cum eo, cujus nunc in potestate sit, agi potest. Unde si alienus servus tibi noxiam commiserit, & is postea in potestate tua esse cœperit, interdicitur actio: quia in eum casum deducta sit, in quo consistere non potuit. Ideoque licet exierit de tua potestate, agere non potes: quemadmodum si dominus in servum suum aliquid commiserit, nec si manumissus aut alienatus fuerit servus, ullam actionem contra dominum habere potest.

## C O M M E N T A R I U S.

Q UOD dictum est, ex maleficiis servorum noxales actiones proditas esse, noxamque sequi caput nocentis, eumque manumissum quoque teneri, id ita se habet, si servus extraneo noxiam commiserit, secus autem si domino: nam hic jus potestatis facit, ut nulla ab initio nascatur actio, l. 1. C. hoc tit. l. ult. C. an serv. pro suo fact. ubi facete Diocletianus & Maximianus jubent, dominum servum domi convenire, id est, verberibus castigare.

*Et ideo si in alienam potestatem*) Confectarium ex præcedenti. Nam ex eo, quod ob noxam à servo in dominum commissam nulla actio nascitur, hoc necessario sequitur. Neque enim potest actio, quæ nata non est, servum auctorem noxæ sequi, aut post ejus alienationem vel manumissionem demum nasci, d. l. ult. C. an serv. pro suo fact. d. l. 1. C. hoc tit. l. quod dicitur. 18. de furt.

*Unde si alienus servus*) L. si alienus 37. hoc tit. d. l. ult. C. an serv. pro suo fact. Regula de extinctione obligationis postquam in eum ca-

sum recidit, à quo incipere non potest, à me exposita est ad §. ex contrario 14. sup. de legat.

*Interdicitur actio*) Legendum haud dubie interdicitur, cum Ruffardo, Cujacio, & Hotomanno. Theophilus reddidit *αποβίβρωται*, id est, extinguitur: quo verbo in eadem re utitur Triphovin. d. l. si alienus 37. hoc tit.

*Licet exierit de potestate*) Quoniam actio semel extincta non restauratur, d. l. ult. & d. l. alienus 37. l. qui res 98. §. aream. 8. de solut.

*Si dominus in servum suum*) Hoc eandem rationem habet: quia scilicet nulla ex ipso facto nata fuit actio.

## T E X T U S.

## De filiisfamilias

7. Sed veteres quidem hoc in filiis familiarum masculis & fœminis admiserunt: nova autem hominum conversatio hujusmodi asperitatem recte repugnandum esse existimavit, & ab usu communi hoc penitus recessit. Quis enim patiatur, filium suum & maxime filiam, in noxam alii dari, ut pene per filii corpus pater magis quam filius periclitetur? Cum in filibus etiam pudicitia favor bene excludat. Et ideo placuit, in servos tantummodo noxales actiones esse proponendas: cum apud veteres legum commentatores invenerimus sapius dictum, ipsos filios familiarum pro suis delictis posse conveniri.

## N O T Æ.

7. In noxam alii dare, ut pene per filii corpus) Cujac. ex lib. vet. dare, ut pene per corpus pater magis, &c. &c. quomodo & Theophilus videtur.

*Pro suis delictis conveniri*) Etiam pecuniariè, dd. ll. Quin in patrem etiam post condemnationem actio iudicati de peculio datur, l. 3. §. 11. de pecul.

## C O M M E N T A R I U S.

A PUD veteres non minus filiorum familiarum que familie noxæ deditio, quam servorum permittebatur: nam patri non minor in liberos, quam domino in servos potestas erat. Sed postea illud displicuit, diu tamen ante tempora Justiniani, ut alibi probavimus, l. 33. & seqq. hoc tit. l. 1. §. 7. de his qui effud. l. 5. §. pen. de obl. & act. Paul. 2. sent. 11. Papin. apud leg. Mos. & Rom. pariatorem, tit. 2. Rationes displicentia variae his asseruntur. Prima sumitur à miseratione liberorum, qui ita in servitum alii tradebantur: cui adjungitur alii à favore pudicitia, tangens præcipue sexum fœmineum. Tertia ducitur à miseratione

patris: quo facit l. 8. in fin. quod met. caus.  
 Chrysof. hom. 29. in Genes. c. 9. ἰερεὺς πο-  
 λυὸν ἔλατο πατέρας ὑπὲρ παιδῶν τιμωρίας ὑπο-  
 στήναι, &c. Scitis, sæpè patres optare pœnam pro  
 liberis sustinere. Postrema ex eo, quod ipsi libe-  
 ris ex delictis suis pecuniariè quoque conveni-  
 re possint: qui si condemnati fuerint, judi-  
 cium facere tenentur. Quin etiam in patrem  
 quoque post condemnationem actio iudicati  
 peculio datur, l. 3. §. idem scribit. II. de  
 vul. l. 1. §. 35. de nox. act. Actionum noxa-

lium hodie nullus usus est, quoniam servos  
 non habemus. VINN. Vel potius, quia servos  
 non habemus ejus conditionis, cujus erant  
 servi Romanorum. Servi, quales Germanicæ  
 originis generis semper habuerunt, (vid.  
 Tac. de Mor. Germ. c. 25.) qualesque etiam  
 num in Westphalia aliisque locis sub nomine  
 hominum propriorum reperiuntur, non sunt  
 res, sed personæ, quamvis glebæ adscriptæ.  
 Et hinc si deliquerunt, non dantur noxæ, sed  
 ipsi vel mulctantur, vel castigantur. HEIN.

## TITULUS NONUS.

## SI QUADRUPES PAUPERIEM FECISSE DICATUR.

## D. Lib. 9. Tit. 1.

## Nexus.

IN numero actionum noxalium est & ac-  
 tio de pauperie: nam quemadmodum su-  
 periores ob noxam servi, ita hæc ob  
 noxam animalis in dominium datur, ut  
 aut damnnum farciat, aut corpus quod nocuit,  
 noxæ dedat.

## TEXTUS.

De actione, si quadrupes ex l. XII. Tab.

Animalium nomine, quæ ratione carent, si qua  
 lascivia, aut pavore, aut feritate pauperiem fe-  
 cerint, noxalis actio leg. 12. Tab. prodita est:  
 quæ animalia si noxæ dedantur, proficiunt reo ad  
 liberationem: quia ita lex 12. Tab. scripta est,  
 si puta, si equus calcitrosus calce percusserit, aut  
 hoc cornu petere solitus, cornu petierit. Hæc autem  
 actio in iis, quæ contra naturam moventur, lo-  
 tum habet. Ceterum si genitalis sit feritas, cessat  
 actio. Denique si ursus fugerit à domino, & si no-  
 tuerit, non potest quondam dominus conveniri, quia  
 desit dominus esse, ubi fera evasit. Pauperies au-  
 tem est damnnum sine injuria facientis datum. Nec  
 potest animal injuriam fecisse dici, quod sen-  
 tus caret. Hæc quidem ad noxalem pertinent ac-  
 tionem.

## NOTÆ.

Aut feritate) Non naturali, sed qua contra  
 naturam generis sui animal motum pauperiem  
 dedit, l. 7. §. 7. hoc tit. ἐξ ἄσυνε τῆ φύσεως. Arist.  
 7. Eth. 7.

Ita lex 12. Tab. scripta) D. l. 1. in pr. Legis  
 etiam Soloniæ de pauperie meminit Plutarch.  
 in Solon. p. 91. vid. & Levit. 21. vers. 28. & seqq.  
 Plaut. 11. de legib. VINN. Lex illa Solonis est  
 de cane & aliis quadrupedibus obnoxiam de-  
 dendis. Sed dubito, an unquam leges Solonis

dictæ sint Soloniæ. Placuit hæc denominatio  
 Cujacio in Not. ad Paull. Rec. Sent. lib. 1. tit.  
 15. §. 1. quia ibi mentio fit legis Pefulaniæ de  
 cane. Unde vir summus legem Soloniam ex-  
 culpfit. Vid. Antiq. nostr. Rom. hoc tit. §. 2.  
 p. 260. HEIN.

Contra naturam moventur) Quod si culpa  
 aut instigatu hominis fera damnnum dederit,  
 damni injuriæ agetur, d. l. 1. §. 4. & 3. seqq.  
 Si genitalis sit feritas) Id est, genuina & natu-  
 ralis, d. l. 1. §. 10.

## COMMENTARIUS.

Animalium nomine) In rubr. hic, & in π<sup>o</sup>.  
 quadrupedum tantum mentio fit. Nimi-  
 rum lex 12. Tab. nominatim de qua-  
 drupedibus scripta fuit, quæ feræ solæ nocere  
 solent. Placuit tamen, utilem actionem  
 dari, etsi non quadrupes, sed aliud animal  
 pauperiem fecerit, l. 4. hoc tit. Porro qua-  
 drupedum quædam sunt pecudes, nimirum  
 quæ gregatim pascuntur, quædam non pecu-  
 des, §. 1. & §. cap. 13. sup. de leg. Aquil. Rur-  
 sus non pecudum quædam sunt cicures, man-  
 suetæ, domesticæ, ut canes, feles, l. 2. §. 2.  
 ad leg. Aq. quædam feræ bestię, in quibus ge-  
 nitalis est feritas, ut ursi, apri, leones, l. 2.  
 §. in bestiis 20. hoc tit. d. l. 2. §. 2. ad leg. Aq.  
 Ad solas autem pecudes, aut utique ad qua-  
 drupedes mansuetas tantum hæc actio perti-  
 net. De feris tamen bestiis utilis datur, §. 1.  
 infr. eod.

Aut pavore) Alias fervore. Theophil. κατά  
 θερμότητα.

Aut feritate) Non naturali, sed qua contra  
 naturam generis sui mota damnnum dederunt:  
 nam motus in animali non nisi qui contra na-

turam est, huic actioni locum facit, ut mox sequitur.

*Noxalis actio*) Id est, ita de pauperie, ut si quidem is, cum quo agitur, damni æstimationem præstare velit, animal retinere possit; si verò noxæ dedere malit, liberetur, l. 1. eod.

*Quia ita l. 12. Tab. scripta*) Et ideo ita scripta, quoniam iniquum erat, ferociam horum animalium ultra corpora ipsorum dominis damnosam esse, arg. §. 2. tit. præc. Sanè ex causa etiam gravius coerceri dominus poterit, veluti si sciens vitium animalis, id passus sit vagari sine custode.

*Quæ contra naturam moventur*) Id est, contra naturalem mansuetudinem omnium ejus generis animalium, & quasi ex contracto quodam vitio, ut exempla equi calcitrosi, & bovis cornu petere soliti ostendunt: alioqui culpa aut instigatu hominis damnum datum credendum est, & lege Aquilia vel in factum agendum, l. 1. §. itaque 4. cum 3. §§. seqq. hoc tit.

*Si genitilis sit feritas*) Id est, nativa. Gell. lib. 4. cap. 1. Ajunt, Trebatium ex edicto apposuisse, si ea mulier à principio genitili in sterilitate esset. Et igitur actio de pauperie ob damnum à feris bestiis illatum non conceditur, l. 1. §. in bestiis 10. hoc tit.

*Denique si rursus fugerit*) Si fera nocuit, postquam fugisset, ideo de pauperie non competit, quia nullius erat, cum damnum daret. Idem est, si fugerit, postquam nocuisset; quia instar servi manusiis est, nec dedi, quæ evasit, fera potest. Sed & si adhuc in potestate sit, tamen de pauperie in dominum non datur; quia cessat hæc actio, ubi genitili feritate animal nocuit, l. 1. §. in bestiis 10. hoc t. Cæterum postremo hoc casu, & si non directa, utilis tamen de pauperie competit, §. 1. inf. eod.

*Quod sensu caret*) Id est, non sentit aut intelligit se delinquere, quod rationis usu caret. Nam sensum utique & animam sentientem etiam animalia bruta habent. Sed & injuriam facere dici possunt, eo scilicet sensu, quo & jure uti dicuntur, sup. de jur. nat. gent. & civ. Unde si arietes commisserunt, & alter alterum occidit, inter provocantem ceu injuriam inferentem, & provocatum ceu injuriam illatam repellentem, distinguitur, l. 1. §. cum arietes 11. hoc tit. vid. Grot. 1. de jur. bell. cap. 2. num. 3.

### TEXTUS.

De actione ædilitia, concurrente cum actione de pauperie.

1. Cæterum sciendum est, ædilitio edicto probi-

beri, nos canem, verrem, aprum, ursum, leonem ibi habere, quæ vulgo iter fit: & si adversus ea factum erit, & nocitum libero homini esse dicatur, quod bonum & æquum judici videtur, tanti damini condemnatur. Cæterarum verò rerum, quanti si damnum datum fit, dupli. Præter has autem ædilitias actiones, & de pauperie locum habeat. Numquam enim actiones, præsertim pœnales, de eadem re concurrentes, alia aliam consumat.

### NOTÆ.

1. Ursum, leonem) Aliæ id genus animalia, quæ noceant, l. 41. d. tit.

Et de pauperie) Utilis scilicet, ut supra diximus. Utilis item datur, cum non quadrupes, sed aliud animal damnum dedit, l. pen. hoc tit.

### COMMENTARIUS.

1. An nomine damni à cane dati directa de pauperie competat? & quædam usu nunc recepta.

**E**DICTO ædilitio vetitum est, ibi canem, verrem, aprum, lupum, aliudve id genus animal, quod nocere solet, habere, quæ vulgo iter fit, l. enim 40. §. 1. cum ll. seqq. ad ædil. edict. ubi verba edicti referuntur.

*Nocitum libero homini*) Ob vulnus ab animali nocere solito in via publica homini libero inflictum, actio ex edicto in bonum & æquum conceditur, l. qua vulgo, d. tit. scilicet ut non deformitatis ratio habeatur, cum liberum corpus æstimationem non recipiat: sed impensarum in curationem factarum, & operarum amissarum, quasque amissurus quis esset inutilis factus, l. 3. hoc tit. Quod si liber homo ea re deperit, ducentorum solidorum judicium datur, d. l. qua vulgo 41.

*Cæterarum rerum, quanti damnum datum, dupli*) Ob damnum à fera bestia aut vitioso animali aliter quàm homine libero vulnerando in via publica datum, in duplum actio datur, d. l. qua vulgo 41.

*Et de pauperie competit*) Utilis scilicet. Nam ut ante dictum est, directa non competit de damno dato à fera bestia; sed nec utilis tunc aliter locum habet, quàm si fera, quæ nocuit, adhuc in potestate sit. An nomine damni à cane dati directa de pauperie competat, dubitatum est, propterea quod Solon in lege, quam de animalium brutorum pauperie tulit, nominatim canis mentionem facit auctore Plutarcho; & similiter Plato lib. 11. de legib. Verisimile autem est, decemviros à legibus Atheniensium suam sumpisse. Quod ego in medio relinquo: quoniam effectu juris nihil interest, utilem an directam competere dicamus, ut in specie, l. 2. §. 1. hoc tit. Si pecunia

Secundum naturam suam agendo damnum de-  
derit, puta agrum alienum depastum sit, non  
agitur de pauperie, sed propria actione de  
pactu pecoris, quæ & ipsa noxalis est, & si-  
mul dum de pauperie prodita lege 12. tabb.  
Paul. 1. sent. 15. l. qui servandorum 14. §. ult.  
de præscr. verb. Hodie noxæ deditio non usur-  
patur, sed damnus datum æstimatur arbitrio  
iudicis. Weseimb. d. loc. tit. n. 6. Busius in l.  
1. §. planè 11. ff. hoc tit. Grot. tamen, lib. 3.  
introd. cap. 38. simpliciter jus Romanum re-  
fert, quasi noxæ deditio etiamnum posita sit  
in arbitrio domini: quod & Groenew. de ll.  
abrog. hic, affirmat. Invaluit quoque contra

jus civile Rom. l. Quintus 39. §. ad l. Ag. ut  
pecus in alieno agro deprehensum includere  
liceat, quoad domino pascuorum satisfiat.  
Weseimb. d. loc. Baro Tuning. hic. Grot. d. loc.  
(Numquam actiones, præsertim pœnales) Hoc  
idem traditur in l. pen. de ob. & ast. l. num-  
quam 130. de reg. jur. l. 2. de priv. delict. De  
concurfu plurium actionum longa & perple-  
xa, neque hujus loci disputatio est: adeantur  
Pet. Fab. ad l. nemo 43. §. & d. l. numquam  
130. de reg. jur. Don. lib. 21. comm. 3. Ho-  
tom. illust. quæst. 29. Tim. Fab. disp. annu-  
28. Bachov. hic, qui istam materiam ex pro-  
fesso & plenè tractaverunt.

TITULUS DECIMUS.

DE IIS PER QUOS AGERE POSSUMUS.

Ratio ordinis.

**P**recedentes tituli nos docuerunt, qui-  
bus actionibus quis alieno nomine  
conveniri possit. Non incommode  
nunc subjicitur de personis, per quas  
agere cuique, litemque intendere aut exci-  
pere.

TEXTUS.

Per quos agere liceat.

Nunc admonendi sumus, agere posse quemlibet  
hominem aut suo nomine, aut alieno. Alieno, ve-  
luti procuratorio, tutorio, curatorio, cum olim  
in usu fuisset, alterius nomine agi non posse, nisi  
pro populo, pro libertate, pro tutela. Præterea  
lege Hostilia permissum erat, furti agere eorum  
nomine, qui apud hostes essent, aut reipublicæ  
causa abessent, quive in eorum cujusvis tutela es-  
sent. Sec quia hoc non minimam incommoditatem  
habebat, quod alieno nomine neque agere, neque  
excipere actionem licebat, coeperunt homines per  
procuratores litigare. Nam & morbus & etas &  
necessaria peregrinatio, itemque aliæ multæ cau-  
sæ sepe hominibus impedimento sunt, quominus  
rem suam sibi exequi possint.

NOTÆ.

Pro populo) Pro populo agebat actor, syn-  
dicus, curiæ opes, quoniam universi agere non  
possunt.

Pro libertate) Quia servo jus non erat lege  
agendi: quam ob causam assertor constituēba-  
tur. Livius lib. 3. cap. 44. Assertor est vindex  
alienæ libertatis. Donat. in And. act. 2. scen. 1.

Pro tutela) Id est, nomine tutorio pro pu-  
Tom. II.

pillo; quippe qui propter ætatem ipse in ju-  
dicio consistere non potest.

COMMENTARIUS.

**A**lterius nomine agere non posse) Antiqui-  
tatis alieno nomine agere non licebat.  
Nam actiones omnes legitimæ erant, id  
est, certis ac solemnibus formulis constabant,  
l. 2. §. deinde 6. de orig. jur. quam proinde suo  
quemque nomine & præsentem proponere  
oportebat. Cujus rei arg. est caput illud in  
duodecim tabulis, cujus meminit Gell. lib.  
20. cap. 1. Si morbus etatisve vitium ne ei sit, qui  
in jus vocabit, juramentum dato, si volet, arce-  
ramve sternito. Sed postquam actus contentio-  
sæ jurisdictionis qualitatem illam, ex qua  
olim legis actiones æstimabantur, amiserunt,  
coeperuntque per procuratores exerceri, so-  
li actus jurisdictionis voluntariæ, quales sunt  
adoptio, emancipatio, manumissio, nomen  
vetus legis actionum & naturam retinuerunt,  
ut alieno nomine expediri nequeant: eoque  
refero l. nemo. 123. de reg. jur. add. quæ scrip-  
simus ad §. sed. eifs. 8. sup. quib. mod. jus pat.  
pot. solo.

Nisi pro populo, pro libertate, pro tutela) Hæ  
causæ necessario exceptæ: quoniam nec uni-  
versi agere possunt, nec servo jus erat lege  
agendi; quam ob causam assertor constituē-  
batur, tot. tit. C. de assert. tol. Pupillus au-  
tem propter ætatem in judicio consistere non  
poterat.

Pro tutela) Id est, pro pupillo, nomine tu-  
torio. Quod ideo moneo, ne quis hunc lo-  
cum cum Theophilo interpretetur de duobus  
Pff in-

inter se de tutela contententibus, uter ipso-  
rum tutor esse debeat: quod est ineptissi-  
mum.

*Lege Hostilia*) Pacius in notis marginalibus  
ait, hanc legem tulisse A. Hostilium consu-  
lem cum A. Atrilio, anno ab urbe condita  
580. quo auctore, nescio.

*Non minimam incommoditatem*) Usus procura-  
torum perquam necessarius est, ut, qui re-  
bus suis superesse vel nolunt, vel non possunt,  
vel non satis commode possunt aut honestè,  
per alios possint vel agere, vel actionem exci-  
pere, l. 1. §. 2. de procur.

*Nam & morbus & aetas, &c.*) Hujusmodi  
impedimenta usum procuratorum initio in-  
trodixerunt, l. 1. §. 2. de procur. quo tamen  
semel recepto, etiam extra causam necessita-  
tis aut impedimenti per procuratores lis in-  
ferri vel suscipi coepit. VINN. Enimverò quia  
non ferebant leges, & actiones legis admitte-  
rent procuratores; Jcti excogitarant mo-  
dum, quo possent procuratores salvo illo ve-  
tere principio l. 123. ff. de R. J. admitti. Fin-  
gebant enim procuratores quidem mandato  
constitui, sed litis contestatione fieri domi-  
nos litis, adeoque non pro aliis lege agere, vel  
item excipere, sed pro se ipsis. Plura de hac  
fictione diximus in *Elem. Jur. Civ. sec. Ord.*  
*Inst.* §. 1246. seqq. HEIN.

### TEXTUS.

#### Quibus modis procurator constituatur.

1. *Procurator neque certis verbis, neque præ-  
sente semper adversario, immo & plerumque eo  
ignorante, constituitur. Cuicumque enim permi-  
seris rem tuam agere, aut defendere, is tuus pro-  
curator intelligitur.*

#### NOTÆ.

1. *Procurator*) Procurator dicitur, quis-  
quis aliena negotia mandatu domini adminis-  
trat, d. l. 1. pr. & §. 1. sed ad propositam ma-  
teriam pertinent soli procuratores forenses.

*Neque certis verbis*) D. l. 1. §. 1. id est, non  
verbis solemnibus, aut conceptis, sed nudis.  
Paul. 1. sent. 3.

*Cuicumque permiseris*) Dummodo procura-  
tor esse non prohibeatur, §. ult. inf. de except.  
Pac.

*Is tuus procurator intelligitur*) Specialiter ta-  
men procurator à reo datus, defensor dicitur;  
quem actor constituit, procurator, tit. de  
proc. & defens. qui sine mandato causam alteri-  
us defendit, idcirco defensor dicitur, l. 28.  
l. 40. §. 2. l. 51. &c. d. tit.

1 *Quale sit officium, & quæ potestas procura-  
ris, maximè hodie.*

**P**ROCURATOR in usu juris dicitur, qui aliena  
negotia mandatu domini administrat.  
Nec is tantum, qui administrat forensia & ju-  
dicialia sed etiam qui alia quævis extra judi-  
cium, l. 1. in pr. & §. 1. de procur. vid. sup.  
tit. de mandat. sed de hoc genere nunc non  
quæritur. Soli illi ad propositam tractatio-  
nem pertinent, qui quod alienam litem pro-  
curant, procuratores ad lites vulgo appel-  
lantur.

*Neque certis verbis, neque præsentè adversario*)  
d. l. 1. §. 1. Hic autem locus indicio est, olim  
certam fuisse formulam verbis quibusdam so-  
lemnibus conceptam, qua procuratores præ-  
sentibus adversariis constituerentur.

*Rem tuam agere aut defendere*) Specialiter  
tamen procurator à reo datus defensor dicitur;  
quem verò actor constituit, procurator,  
nomine generis ad speciem oppositam con-  
tracto, rub. de procur. & def. Specialissime  
autem defensor eum denotat, qui sine man-  
dato absentis defensionem suscipit, §. si ve-  
rò. 5. tit. seq.

Jure Romano procuratoris officium priva-  
tum fuit: quod & nemo subibat invitus, l. in-  
vitus. 17. C. de proc. & quivis mandatu domi-  
ni exercere poterat, l. 1. eod. utique si non ex-  
pressè procurator esse prohiberetur, §. ult. inf.  
de exc. At moribus hodiernis procuratorum  
munus publicum est, cum in unoquoque fo-  
ro certæ personæ designentur, juramentoque  
adigantur, quæ solæ id munus obeant, sin-  
gularumque negotia exemplo advocatorum  
suscipere cogantur. Quod tuendæ forensis dig-  
nitatis causa institutum est, ne scilicet rerum  
forensium omnino imperiti negotia privato-  
rum apud magistratum defendant, arg. l. 1.  
de postul. Bart. bic. comm. part. ult. & sup. de  
mand. Gail. 1. obs. 43. Merul. lib. 4. dist. 3.  
tit. 13. Gudelin. lib. 4. de jur. nov. cap. 4.  
Christin. vol. 2. decis. 107. Zypz. not. jur.  
Belg. de procur. qui eodem loco etiam accura-  
tè docet quibus rebus advocati & procurato-  
ris munia discrepent. Quæ sit potestas cujus-  
que procuratoris, ex forma mandati simul-  
que ex mente domini æstimandum est. Ali-  
quando enim plus videri potest mandatum  
quàm expressum: ut ecce, ei, cui mandatum  
est in rem agere, censetur quoque, si res mo-  
bilis est, mandatum, ut negat ad exhibendum,  
l. ad rem. 56. de procur. Nam in universum cui  
aliquod negotium mandatum est, cuncta si-  
mul concessa videntur, sine quibus illud ne-  
go-

gotium explicari non potest, l. 2. & ibi DD. de iurisd. Item procurator ad agendum datus poterit quoque dominum in mutua petitione, quæ forte à reo adversus eum fiet, defendere; quoniam quicumque nomine alieno agit, hoc ipsum etiam cavere debet, l. servum 33. §. ait prator. 3. de procurat. Ludov. Rem. singul. 115. Ex contrario quamvis generale sit mandatum, tamen eo non intelliguntur contineri, quæ verisimile est non facile quempiam mandatum fuisse, cujusmodi sunt causa famæ, transactio, delatio iusjurandi, & similia, quæ idcirco dicuntur se speciale exigere mandatum, l. non solum. 39. §. ult. l. mandato. 60. eod. tit. cap. qui ad agendum. 4. x. eod. in 6. & ibi Glossa. Welsemb. par. de procur. num. 7. & 11. Merul. lib. 4. dist. 3. tit.

13. cap. 3. & 4. Gudelin. lib. 4. de jur. nov. cap. 4.

## T E X T U S .

Quibus modis tutores vel curatores constituuntur.

2 Tutores & curatores quemadmodum constituuntur, primo libro expositum est.

## C O M M E N T A R I U S .

Tutores & curatores aliis modis, quàm procuratores, constituuntur, nimirum aut testamento à parentibus, aut lege, aut à magistratibus, quibus id specialiter permisum est, ut suis locis expositum est, lib. 1. tit. 13. & seqq.

## TITULUS UNDECIMUS. DE SATISDATIONIBUS.

Dig. Lib. 2. Tit. 8. C. Lib. 2. Tit. 57.

Continuatio. Cautio quotuplex.

Quoniam alieno nomine sine satisfatione agi non potest, multoque minus actio alieno nomine suscipi, non intempestivè tractatio de satisfationibus subijcitur. Videamus igitur, quid sit satisfatio. Cautio alia dicitur nuda, quæ est promissio securitatis sine pignore aut fidejussore, cui si iusjurandum accedat, dicitur juratoria, §. 2. inf. eod. alia idonea, quæ satisfatio vocatur: & fit vel pignorum datis, vel fidejussoribus, l. promissor. 21. §. 2. de const. pec. frequentissimè tamen ea, quæ fit datis fidejussoribus, in specie satisfatio appellatur, l. 1. qui satisf. l. 3. C. de verb. sign. & quoties lex aut prator satisfationem desiderant, regulariter fidejussoribus datis cavendum est, l. 7. de stip. pret. quamquam nonnumquam & pignora admittuntur, l. 1. §. jubet. 9. de collat. leg. 2. §. quod legat. Finis satisfationum & cautionum, de quibus hoc tit. agitur, hic est, ut iudicium, eaque, quæ in iudicio usque ad sententiam aguntur, tanto magis rata sint, effectumque suum consequantur.

## T E X T U S .

De iudicio personali.

Satisfationum modus alius antiquitati placuit, alium novitas per usum amplexa est. Olim enim si

in rem agebatur, satisfare possessor compellebatur, ut, si victus esset, nec rem ipsam restitueret, nec litis estimationem, potestas esset petitori aut cum eo agendi, aut cum fidejussoribus ejus. Quæ satisfatio appellatur iudicatum solvi. Unde autem sic appelletur, facile est intelligere. Namque stipulabatur quis, ut solveretur sibi, quod fuisset iudicatum. Multo magis is, qui in rem actione conveniebatur, satisfare cogebatur, si alieno nomine iudicium accipiebat. Ipse autem qui in rem agebat, si suo nomine petebat, satisfare non cogebatur. Procurator verò si in rem agebat, satisfare jubebatur, rem ratam dominum habiturum. Periculum enim erat, ne iterum dominus de eadem re experiretur. Tutores vero & curatores eodem modo, quo procuratores, satisfare debere, verba edicti faciebant. Sed aliquando bis agentibus satisfatio remittebatur. Hac ita erant, si in rem agebatur.

## N O T Æ .

Satisfationum) Satisfare propriè est fidejussoribus datis cavere, l. 1. qui satisf. cog. l. 3. C. de ver. sig. l. 7. de prat. stip.

Si alieno nomine iudicium accipiebat) Quoniam nemo alienæ litis defensor idoneus sine satisfatione, l. 46. §. 2. l. 53. de procur. Ceterum & de rato cavere debebat, l. 40. §. 2. b. 1.

Satisfare jubebatur, rem ratam, &c.) Nempe ubi de mandato domini non satis liquide docere poterat, arg. l. 3. §. 2. ut in poss. leg. Eff 2

l. 1. C. de proc. neque enim, qui mandatum domini ostendit, supervacua cautione onerari debet, d. l. 1. C. de procur.

## COMMENTARIUS.

- 1 Procuratorem, de cujus mandato constat, non cavere de rato.
- 2 Sed neque tutorem, quem talem esse constat.

**A**ntiquitati placuit) Antiqui hujus juris vestigia non pauca nobis in  $\pi$ . reliquerunt, Compositores, uti ex iis, quæ sequuntur, apparebit. Proponitur autem hoc jus sub triplici distinctione, actionis in rem & in personam, rei & actionis, personarum principalium & pro his judicio intervenientium.

*Satisfidare possessor compellebatur*) Olim in actione in rem possessor satisfidare judicatum solvi cogebatur, l. 8. & alib. jud. solv. l. si eum 33. de fidejuss. Patet etiam ex l. 1. C. uti poss. si possessor non cavisset, possessionem in adversarium translatam fuisse; nimirum quia periculum erat, ne rem faceret deteriore: qua de causa res mobilis nonnumquam sequestrari & apud officium deponi solebat, l. 7. in fin. qui satisfid. cog.

*Nec rem ipsam, nec litis æstimationem*) Hic locus confirmat, quod sup. de act. §. præterea 31. asseruimus, etiam civilem actionem in rem arbitrariam fuisse, id est, in ea quoque hoc observari solitum, ut primo possessor juberetur rem restituere, post deinde si non restitueret, condemnaretur in litis æstimationem.

*Cum eo, aut cum fidejussoribus*) Itaque contra quàm Hotomannus existimat, reo condemnato, nec solvente, non tantum in fidejussores, sed etiam in ipsum reum agi ex hac stipulatione potuit; licet hic propria quoque actione, judicati videlicet, teneretur.

*Judicatum solvi*) Hæc stipulatio, auctore Ulpiano l. 6. jud. solv. tres clausulas in unum collatas habet, de re judicata, de re defendenda, de dolo malo. Atque ex omnibus his causis committitur, l. 3. §. si reus. 8. l. 5. §. 2. l. cum querebatur. 13. l. ex clausula. 17. eod. Prima autem clausula omnium potissima est, & ideo inde nomen accepit.

*Multo magis si alieno nomine*) Olim qui in rem judicium alieno nomine suscipiebat, multo magis quàm reus satisfidare cogebatur: quoniam nemo alienæ litis defensor idoneus est sine satisfidatione, l. qui proprio. 46. §. 2. l. non videtur. 53. de procur. Sed & præter solitam satisfidationem judicatum solvi, etiam de ra-